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Sundhedsministeriet 

Att.: Camilla Rosengaard Villumsen 
Slotsholmsgade 10-12   
1216 København K   

 

Den 14. august 2023 

 

Høring over to bekendtgørelser om sæsonvaccination. Herunder udkast til bekendtgø-

relse om gratis vaccination mod influenza og COVID-19 til visse persongruppe samt ud-

kast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser med henblik på at forbedre til-

slutningen til vaccinationsprogrammer 

 

Dansk Erhverv har den 4. juli 2023 modtaget høring over to bekendtgørelser om sæsonvaccination. 

Herunder udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influenza og COVID-19 til visse person-

gruppe samt udkast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser med henblik på at forbedre til-

slutningen til vaccinationsprogrammer.  

 

Dansk Erhverv arbejder for et velfærdssamfund og et sundhedsvæsen, hvor høj kvalitet, tillid og effek-

tiv udnyttelse af ressourcer er centrum for udviklingen, uanset om indsatsen eller behandlingen fore-

går i offentligt eller privat regi. Dansk Erhverv repræsenterer private leverandører af sundhed samt 

private producenter og distributører af lægemidler og medicinsk udstyr.  

 

Generelle bemærkninger  

Dansk Erhverv takker for muligheden for at kommentere på høring over to bekendtgørelser om sæson-

vaccinationer. Tilbud om sæsonvaccination mod influenza og COVID-19 er et vigtigt tiltag for at for-

bygge helbredsproblemer, beskytte sårbare grupper og mindske sygdomsbyrden i samfundet. Vacciner 

er derudover generelt et centralt instrument i forebyggelsen af smitsomme sygdomme, og anvendelse 

af vacciner i større udstrækning er en af løsningerne, som kan medvirke til at opretholde arbejdsstyr-

ken samt imødekomme kapacitetsudfordringer i sundhedsvæsenet. Dansk Erhverv ser frem til Sund-

hedsstyrelsens anbefaling vedrørende sæsonvaccination 2023/2024 samt organisering og kommuni-

kation i relation til dette. 

 

Specifikke bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om gratis vaccination mod influ-

enza og COVID-19 til visse persongruppe 

 

Organisering 

Det nævnes i høringsmaterialet, at ”det er forventningen, at den kommende sæsonvaccinationsind-

sats vil blive underlagt en strammere organisatorisk og økonomisk styring end tidligere med færre 

vaccinationssteder på landsplan”. I Dansk Erhvervs optik står dette i kontrast til udbudsmaterialet for 

det nationale vaccinationsudbud, hvor de 5 regioner tilsammen ønsker 207 lokationer hver dag i hele 
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perioden på 14 uger. Dansk Erhverv opfordrer til, at private leverandører generelt inddrages og ind-

tænkes bredt vaccinationsindsatsen – dels ud fra et sundhedsmæssigt perspektiv, dels ud fra et sam-

fundsøkonomisk perspektiv.  

 

Ifølge Sundhedsstyrelsens egen erfaringsopsamling fra marts 2023 har den nye vaccinationsmodel gi-

vet en vellykket udrulning af vaccinationsprogrammerne med en vifte af nære og tilgængelige vaccina-

tionstilbud samt en høj og lige tilslutning på tværs af landet. Økonomien forbundet med vaccinations-

indsatsen indgår ikke i opsamlingen, men vil blive belyst i en særskilt analyse, fremgår det af erfarings-

opsamlingen. En opgørelse, baseret på tal fra Region Hovedstaden, viser imidlertid, at modellen med 

regionale vaccinationscentre har været en markant dyrere løsning, end hvis opgaven var blevet vareta-

get via praktiserende læger, apoteker og andre private leverandører. Et konservativt skøn viser, at det 

offentlige alene på influenza- og pneumokokvaccinationer kunne have sparet over 100 mio. kr. i 2022-

23. Dansk Erhverv opfordrer således til, at man i højere grad inkluderer private leverandører i vaccina-

tionsindsatsen fremadrettet.   

 

Udspecificering og udvidelse af sæsonvaccination 

Dansk Erhverv noterer sig, at udspecificeringen af hvilke målgrupper, der modtager vaccination er ta-

get ud af bekendtgørelsen med henvisning til Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Der opfordres i den 

forbindelse til, at det gøres let tilgængeligt og nemt at navigere i Sundhedsstyrelsens anbefalinger, så-

ledes, at der ikke er tvivl om hvilke målgrupper og hvilke vacciner, der indgår i sæsonvaccinationspro-

grammet.  

 

Det bemærkes, at den eksisterende indsats i sæsonvaccinationsprogrammet mod hhv. influenza og 

COVID-19 kan overvejes udvidet således, at flere grupper bliver tilbudt vaccination ligesom vaccina-

tion mod andre sæsonbetonede smitsomme sygdomme også bør overvejes.  

 

En fremtidig sæsonvaccination kan f.eks. suppleres med højdosisvaccination mod influenza samt mål-

rettede vaccinationsindsatser overfor borgere med komorbiditet (f.eks. diabetes, lungesygdom som 

KOL og astma, hjerte-kar-sygdom). Herunder, at de mest udsatte tilbydes vaccination f.eks. mod RS-

virus. I 2022 startede smitten med RS-virus, ligesom sæsonen før, usædvanligt tidlig, og har ligget på 

et højere niveau end normalt. Smitten sås primært blandt helt små børn og ældre. RSV rammer ældre 

hårdere end influenza A/B. 

 

Dansk Erhverv noterer sig ligeledes, at vaccination mod pneumokokker ikke længere indgår i sæson-

vaccinationsprogrammet. Der er tale om et program, som Sundhedsstyrelsen i deres erfaringsopsam-

ling har kaldt en succes med en vaccinationstilslutning til pneumokokvaccination på 81 % blandt per-

soner over 65 år. Der er ca. 48.000 indlæggelser med lungebetændelse hvert år, og pneumokokker er 

den hyppigste årsag til indlæggelseskrævende lungebetændelse hos voksne. Da dette er en stor belast-

ning for både den enkelte, men også for et presset arbejdsmarked og sundhedsvæsen, opfordres der til, 

at et sådan tilbud genindføres.  
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Specifikke bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om udsendelse af påmindelser 

med henblik på at forbedre tilslutningen til vaccinationsprogrammer 

 

Dansk Erhverv ser positivt på muligheden for at udsende påmindelser til relevante grupper. Ministe-

riet og Sundhedsstyrelsen opfordres til at arbejde for den bedst mulige udnyttelse af denne mulighed, 

så flest muligt i de definerede målgrupper nås med såvel tilbud om vaccine som påmindelse.   

 

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående høringssvar.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

Sarah Lindegaard 

Chefkonsulent 


